Nullus ergo omnino dominum liceat hanc paginam nostrorum Sanctionis, statuti, ordinacionis, praecepsi, mandati, injunctionis, operationis, voluntatis, decreti, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie, si quis autem hoc intentare presumperit, indigneationem Omnipotenti Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Dat. Roma apud Sanctum Marcum, Prid. K. I. Augusti, An. Incarnationis Domini M. DC. X. Ponitissimum Nostris
Anno Sexto.

C A P V T X I I .

Epilogus de vitæ paritate, exemplo,
alijsque præquisitis in Evan-
lico operario.

UT summa omnium fe d, quz haec tenus de
Minist orum probitate divinis, quasi ad E-
pilogum redigamus, placuit hic ex B. Franciso
Xavirio, Apofolico viro, quid ipse in praedicato-
ribus sancti Evangelij desideraret; ex ejus vita per
Horatium Turcellinum conscripta it memoriam
revocare. Is igitur lib. 6. vite ejus i. ultimo sic scri-
bitur:

Socios Ethnicis convertendis, Neophytiisque B. Francie studiendis, operam daturus, non modò lectissimos requiebat, sed huic rei maximè debitos; ut riis quam nihil quamvis speciosum ac præc' arum tanto præferent negotio, quo nihil superis gratius, mortaliibus utilius reperiretur. Nec magnificus solum hortator era, sed etiam auctor, plus tebus ostendens, quam verbis præcipiens. Namque Gentiliūm conversionis, atque instrutione in omni vita ipsemerit nihil habuit antiquos. Quin etiam Socios, qui ex India, aut ex Lusitania ad eum venientes, ita vocabat in divini hujus Ministerij societatem, ut speciosissimo cuique eam provinciam præmium daret laborum. Primarios quippe viros possiduum tanto munere orificebat, autoritate

Ad. 18.

tem lequens Apostolorum, qui Cum au^sserit re-cepisse Samariam verbum Dei, miserum ad eos Petrum & Iohannem, Apostolorum scilicet Principes. Quocirca censebat ad Apostolicum munus deli-genden^m virtus egregia, diuque spectata fide, virtute, constantia, sanctitate: tum quia tales utique vi-ros res ipsa postularet, tum vero, quoniam usi datus senecta, eam provinciam esse gravissimis Sa-thanae tentationibus, molestijs, eruminis exposi-tam.

Idem sanctis operis prouidentiam magis ac sanctitatem, quam scientiam doctrinamque experiebat, ratus ad tot tantas quā difficultates superandas necessariam profectō esse virtutem; ad Ethnicorum autem conversionem plus momenti sanctimoniam facere quam doctrinam. Quod si virtutem decoraret eruditio, tum vero aegrotos perfecto que Evangelij praecōnes existentes Japoniae maximē oportunitas, certisque locis, ubi actia Barbarorum ingenia subtilibus interrogacionibus Christianam Religionem solerter explorarent.

Notitia peregrina lingue re-quirebat. Ceterum in omnibus Ethniorum cultoribus requirebat ingenium, facultatem, ac studium peregrinæ lingue addiscendere, haud dubius sine sermonis commercio in Barbaris ad Christianum agendis, novisque Christianis instituendis nihil admodum profici posse. Itaque Apostolos, priusquam Genes docere aggredieretur, divinitus imbutos omnium facultatibusq[ue] languardorum cupiditate flagrare, nunquam, ut ejus rei praeterrerent occasionem, sed avidè arriperent urge-rentque. In Neophyto unum vero salutem, atque institutionem strenue jacebat multū, infans baptismo expiari, pueros etiū Catechismo, & ante omnia baptizandis infantibus incuriam vita-ri, oblivionemque percipiens, ut quantum humana ope provide*re* posset, nemo pro*sum* periret sine baptismo, unico puerili^m ætatis auxilio.

Suadebat quoque uebis rebusque Neophyto concilianeis fibi, studeant ab eis parentum loco diligi, colique: sic enim natura comparatum esse, ut amor omnia æqui, bonique consula, nihilque sit amanti difficile. Quocirca in novis Christianis excolendis, non fortius, quam perseverantius eorum perferrent vitia, infirmitatem la-stinerent, frugemque sementes factæ, laborumque (quamvis sepe spei) fructum velut boni Christi Domini agitcole expectarent: haud ignati, Qui seminans in lacrymis in exultatione missuros. Quod si talibus initio Christiani non uerentur quales experient, ita se cum eis gerent, ut cum improbis filiis boni parentes: Deique benignitate freti, qui hominum mentes suo demum tempore ad bonum perduc frugem, non diffiderent eos aliquid tales fore, quales optarent. Proinde nunquam desinerent illos omni studio colere, præferrim cum DEUS communis omnium parent, quamvis i^mlos à nobis, benignè tamen omnibus facere non desistat.

Jam cum saceribus Christianis multum tem-poris esse conterendum negabat, ne fraudarentur novi. Quod si officiosi illorum congressus vitari nequifuerint, & sermones inferendos de rebus divinis, a que ad animalium salutem pertinenterib; ut aut pīs exultimonitis paulatim fierent meliores, aut certe colloquiorum leveritatem averfati, nostrum nos negotium agere sinerent in instituendis Neophyti.

Thom. à Jesu Opus. Tom. I.

Exiguos vero fructus cum hominum approba-tione maximis fructibus cum aliqua vel minima offensione inculpa poiores ducebat: parvos quippe fructus cum virtutis exemplo perceptos, & diu-nos esse, & semper augeri; contraque ingentes offensione hominum vitios paulatim contumpi-are ineret. Itaque eos jubebat adversus omnes facilitatem ac submissionem adhibere, Pacem, ut ait Apostolus, cum omnibus hominibus habentes; contentionesque maximē cum Religiosis viris ac Sacerdotibus omni ope vitantes. Et simul præcipiebat, ut facilitatis magis, quam gravitatis me-mores bilati latroque vultu exciperent omnes, ne-minemque omnino aspernarentur, ut omnis Chri-sto luciferascent.

Dicitur ab etiā, quod boni virtus non pa-rat, humanas artes haud quaquam parituras sine virtute. Proinde caverent diligenter, ne pervulga-ta hominum via dignitatem atque honorem aut expere*re* viderentur; nec suis dictis, factis, ad humanam potius, quam ad divinam tenderent gratiam. Veram uique auctoritatem, egregias virtutes comitem, non hominum donum esse, sed Dei. Itaque si quando homines ipsi per se huma-nis artibus (omislo cœlesti præsidio, germanaque virtute) querant auctoritatem; divino consilio fieri, ut eam parare dum student, funditus per-dant: Ne scilicet vilia sint hominibus dona cœlestia, sed haud secus, quam par est, exspectentur ē cœlo: nam quibus in divinatum rerum procura-tione hominum gracia, quam DEI potior sit, eos non tam divinum honorem spectare, quam suum: verum facilem illam ambitionem de-mum in ipsorum ignominiam exi*re*, iuncte eruptu-ram.

Itaque sibi quisque prima esset cura, suumque animum summa vi excolet, deinde in alienorum culturam animorum uerteret curas. Neque enim aliena saluti consulturum, qui suam negliget: neque memorem fote aliorum, qui oblivice etur sui. Contraque facile evenire, ut cui sua salus co-di esset, ejus cura in aliorum quoque redundaret sa-lutem. Quocirca nullum diem rerum divinarum meditatione, & conscientie examine vacuum fi-nerent præterire, & quotidie ecquid in divino ob-sequo deliquerint, ecqua in re suo officio, aui divinis defuisse conatus, reputarent: secumque cum suis membris circumspicerent, quam mulia per eos DEUS ipsorum viuo efficeret. Alterum enim modestiæ, absolu*te*que virtutis incitamen-tum esse, alterum superbia, recordiæque, divina facta sibi vendicantis; qua enim vero non aliam peccatum permiciosem pīs hominibus repe-tiri.

Puerilis porro ætatis educationem præcipuum opus existimans, monebat, ut Christianam do-trinam puerorum gregibus, quoad ejus fieri posset, per seiphi tradirent, nec in emulo iam frugi-fero opere, neque aliis commisso. Ceterum neminem puerorum offendere, irritare, sed ad-veniant faciles in levioribus noxiis conniverent, Re-*mittentes minas*, ut monet Apostolus; quo scilicet timida zetas alacrius salubrem capesceret discipli-nam. Adversus Magistratus Præpositosque Ecclesiasticos moderatione renderent modestiaque: neque ullis, quamvis ingentibus eorum delictis, atque injuriis lacestis, cum eis ullo modo fuscipe-rent similitates. Ferendo enim & dissimilando magis quam obſtendo superiores vincit; si minus

H 5

ut

ut suam ipsi corrigan vitam, ac certe ut rem Christianam minus impedian. Quocirca eos qu' alii suorum conatum, ac laborum patronos, in f. uetus emolumentique patrem vocarent, quicquid boni perceptum esset, id illis, secundum DEUM, acceptum referentes. Ita demum Christi vinea operarios plus adjutorum defensorumque (si forte verbo aut factio ab aliis violarentur) aut certe minus ad versariorum habituros.

Jam auctor erat humilitatis benignitatisque ministeria, non minus sepe quam libenter, exequendi: in valetudinarijs, publicisque ejus custodij, agros ac vindicos officis pietatis, corrogatae que sive, sublevandi; sed ita ut simul corporibus animisque curandis opera preberetur, inimicitias sedando, odia refingendo, tollendo lites, disfidentes ad pacem atque amicitiam adducendo. His quippe charitatis officis divinum amorem in animis nostris accendi, aliorum animos ad similia excitari facta. Dei servis ad tei Christiana propagationem plurimum accedere fidei auctoritatisque. Præcipue vero temere obloquenrum tumores contemnerent, quis sepe timidorum conatus frangunt atque debilitant. Extat de eae re egregium præceptum P. Gaspari traditum, quod tale est: Si tibi pia ministeria obeunti, ut sit, obtrahent improbi, de illorum vocibus non magnopere laborabis, ne quis animadverterat, te homuncionum vocibus à Dei obsequio absconderet, id vero laborabis. Nam quicunque talibus in rebus saepe infamiam, sermonesque hominum extimescent, mundi verius quam Christi milites sunt, ut posse quos humanus respectus magis moveat, quam divina. Ad ultimum illud tibi antiquissimum esse volo, ut memor te Societati? EST membrum esse, omnibus in factu, dictisque talie capite & corpore digna existas. Hisce ex monitis facile appareat, non modo quam sedulo, serioque Franciscus socios exemplis pariter & præceptis, ad omnem prudentie ac sanctitas excolet laudem: verum etiam quam valde omnibus in rebus Xaverij & Ignatii sensus inter se congruerent, quippe cum eodem tempore (est infinito propter modum locorum intervallo distinctione) Ignatius in Italia Socijs præcepit, Franciscus in India. Sed videlicet unus atque idem

spiritus illa utrique dicitur, utrobique Societas tenet ad certam formam disciplinam, cælestemque ambobus prudentiam inspirans. Nihil autem prudenter Xaverius in præcipiendo quam in regendo fuit: Quippe ubique locorum esset, à Præpositis Societatis subinde omnibus de rebus certior fieri volebat; cunctisque incommodis non fecus medebatur ac si adesset prætens. Nam decedens imperabat eis, ut ad se certis temporibus literas mitterent, quibus literis Sociorum rum veterum, tum recentium numerom, genera, facultates, exponderent: nimis quibus virtutibus prædictis, quibus doctrinis & artibus exculti, quibus addicti ministeris, quas ad res maximè nati aptique viserentur, quæ in unoquoque cupiditas conservandorum animorum emineret, quos quicque ferre fructus, quibus urgeretur angoribus, quibus molestiis, ac morbis tentaretur, premereturque.

Demum (ad eò in rebus etiam minimis attenus erat ac diligens) de domesticis famulis, ac servis, de ære alieno, calibufque rebus fieri se jubebat certiore. Deque singulis vel personis vel rebus, uincunque res posceret, per literas præcipiebat. Nec mandasse contentus, quid factò opus fore, simul imperabat Præpositis, ut ad se quam priuum scriberent, an sibi quicque mandata curaferet, ut scilicet hoc illis imperium curam acueret exequendi mandata. Ceterum esti ultimas Orientis terras perlustrans in barbarum Gentium conversionem incumberet totus: tamen immensa Oceani spatia remensu Socios suz fideli creditos identidem revisebat, ratus sibi pro suo duplice manere partendas curas, ut sic adesset alienis, ut non decesset suis. Singulare utique industria ac virtute perfecit, ut si spectes quantum Christi cultum propagaverit, nullum spatium de Societate cogitandi habuisse: si autem quantopere Societas res curarit consideres, nihil aliud aut egisse,

aut agere potuisse videatur, Haec
nus Turcellinus.

DE